ATASATASPORTARIAS

ano XX no.3267
terça-feira, 30 de
agosto de 2022 |
edição de hoje -
03 páginas

PORTARIA 443/2022
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 31 de agosto de 2022,
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete do Vereador Ronaldo César
Vilela Tannús:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Italo Ferreira de Castro Vilela.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 29 de agosto de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 444/2022
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, a partir de 01 de setem-
bro de 2022, do cargo de provimento em comissão, o ser-
vidor abaixo relacionado, lotado no gabinete do Vereador
Sergimar Antônio de Melo (Sérgio do Bom Preço):

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Flávio Pereira de Lima.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 30 de agosto de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente
PORTARIA 445/2022

TORNA SEM EFEITO A DESIGNAÇÃO CONSTANTE DA
PORTARIA 394 DE 12 DE AGOSTO DE 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a designação do servidor FLÁVIO
PEREIRA DE LIMA para responder interinamente pelo cargo
de DIRETOR DE DEPARTAMENTO – DEPARTAMENTO DE AD-
MINISTRAÇÃO – CÓD. CM-02 no período de 01/09/2022 a
15/09/2022, mencionada na Portaria 394/2022 de 12 de agos-
to de 2022.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Câmara Municipal, 30 de agosto de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 446/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de setembro de 2022,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo

relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Ronaldo
César Vilela Tannús:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Herbert Stiwe da Silva Araújo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 30 de agosto de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

EXTRATOS

Torna-se sem Efeito: A publicação do Extrato de
Contrato nº027/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia e 1º Se-
cretário Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições
legais, Tornar sem efeito a publicação abaixo relacionadas.
Jornal “ O Legislativo” Ano XX nº 3263, terça – feira,
24/08/2022,  Extrato de Contrato Contratante: CÂMARA MU-
NICIPAL DE UBERLÂNDIA Contratado: ITHANNAMARA THAYS
MELO CORREIA DA SILVA Espécie: Contrato nº 027/2022
Uberlândia, 25 de agosto de 2022

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário e Ordenador de Despesas

TERMOS

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00018/2022 (SRP)

Às 12:09 horas do dia 24 de agosto de 2022, após consta-
tada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. LEANDRO CASSIANO NEVES, HOMOLOGA a
adjudicação referente ao Processo nº 26/2022, Pregão nº
00018/2022.
Resultado da Homologação
Item: 1
Descrição: Cadeira Escritório
Descrição Complementar: Cadeira Escritório Tipo Sistema
Regulagem Vertical: A Gás , Características Adicionais: Com
Rodízios , Material Estrutura: Aço , Material Revestimento
Assento E Encosto: Tecido , Material Encosto: Espuma In-
jetada , Material Assento: Espuma Injetada , Tratamento
Superficial Estrutura: Pintura Em Epoxi Cinza , Tipo Base:
Giratória , Apoio Braço: Com Braços Reguláveis
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.821,8400 Intervalo Mínimo entre
Lances:-
Situação: Homologado

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3267, 30 de agosto de 2022 - página 02/03

Adjudicado para: COMERCIAL SILVESTRE LTDA , pelo melhor
lance de R$ 1.489,0000 e a quantidade de 15 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2022
13:59:12

- Adjudicação individual da proposta.
Fornecedor: COMERCIAL SILVESTRE LTDA,
CNPJ/CPF: 41.823.463/0001-30, Melhor

lance: R$ 1.489,0000
Homologado 24/08/2022

12:09:21
LEANDRO
CASSIANO

NEVES

Item: 2
Descrição: Cadeira Escritório
Descrição Complementar: Cadeira Escritório Tipo Sistema
Regulagem Vertical: A Gás , Características Adicionais: Com
Rodízios , Material Estrutura: Aço , Material Revestimento
Assento E Encosto: Tecido , Material Encosto: Espuma In-
jetada , Material Assento: Espuma Injetada , Tratamento
Superficial Estrutura: Pintura Em Epoxi Cinza , Tipo Base:
Giratória , Apoio Braço: Com Braços Reguláveis
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 38 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 907,6200 Intervalo Mínimo entre
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: COMERCIAL SILVESTRE LTDA , pelo melhor
lance de R$ 589,0000 e a quantidade de 38 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2022
13:59:39

- Adjudicação individual da proposta.
Fornecedor: COMERCIAL SILVESTRE LTDA,
CNPJ/CPF: 41.823.463/0001-30, Melhor

lance: R$ 589,0000
Homologado 24/08/2022

12:09:40
LEANDRO
CASSIANO

NEVES

Item: 3
Descrição: Cadeira Escritório
Descrição Complementar: Cadeira Escritório Tipo Sistema
Regulagem Vertical: A Gás , Características Adicionais: Com
Rodízios , Material Estrutura: Aço , Material Revestimento
Assento E Encosto: Tecido , Material Encosto: Espuma In-
jetada , Material Assento: Espuma Injetada , Tratamento
Superficial Estrutura: Pintura Em Epoxi Cinza , Tipo Base:
Giratória , Apoio Braço: Com Braços Reguláveis
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 112 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 907,6200 Intervalo Mínimo entre
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: COMERCIAL SILVESTRE LTDA , pelo melhor
lance de R$ 590,0000 e a quantidade de 112 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2022
13:59:59

- Adjudicação individual da proposta.
Fornecedor: COMERCIAL SILVESTRE LTDA,
CNPJ/CPF: 41.823.463/0001-30, Melhor

lance: R$ 590,0000
Homologado 24/08/2022

12:09:55
LEANDRO
CASSIANO

NEVES

 Item: 4
Descrição: Cadeira Fixa
Descrição Complementar: Cadeira Fixa Material Assento:
Polipropileno/Reforçado , Material Encosto: Polipropileno
, Material Estrutura: Polipropileno , Tipo Encosto: Fixo ,
Características Adicionais: Conforme Modelo , Dimensões

Assento: 465 X 465 M
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 758,5000 Intervalo Mínimo entre
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CASTOFAR-INDUSTRIA E COMERCIO DE MO-
VEIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 350,0000 e a quantida-
de de 40 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2022
14:00:34

- Adjudicação individual da proposta.
Fornecedor: CASTOFAR-INDUSTRIA E

COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ/CPF:
80.521.883/0001-14, Melhor lance: R$

350,0000
Homologado 24/08/2022

12:10:14
LEANDRO
CASSIANO

NEVES

Item: 5
Descrição: Poltrona
Descrição Complementar: Poltrona Material Assento E En-
costo: Compensado/Espuma Injetada , Tipo: Fixa , Carac-
terísticas Adicionais: Com Prancheta, Com Braços, Bordas
Com Perfil De Pv , Material Estrutura: Madeira Compensada
Multilaminada , Material Revestimento Assento E Encosto:
Polipropileno Texturizado
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.984,7500 Intervalo Mínimo entre
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS DIGI-
TAIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 700,0000 e a quantida-
de de 10 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2022
14:01:12

- Adjudicação individual da proposta.
Fornecedor: ORTHOVIDA INDUSTRIA E
NEGOCIOS DIGITAIS LTDA, CNPJ/CPF:
14.323.297/0001-30, Melhor lance: R$

700,0000
Homologado 24/08/2022

12:10:30
LEANDRO
CASSIANO

NEVES

Item: 6
Descrição: Poltrona
Descrição Complementar: Poltrona Material Assento E En-
costo: Compensado/Espuma Injetada , Tipo: Fixa , Carac-
terísticas Adicionais: Com Prancheta, Com Braços, Bordas
Com Perfil De Pv , Material Estrutura: Madeira Compensada
Multilaminada , Material Revestimento Assento E Encosto:
Polipropileno Texturizado
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.989,7500 Intervalo Mínimo entre
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS DIGI-
TAIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 780,0000 e a quantida-
de de 10 Unidade .

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3267, 30 de agosto de 2022 - página 03/03

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3267, TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 | EDIÇÃO DE HOJE - 03 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

Item: 7
Descrição: Carrinho Distribuição
Descrição Complementar: Carrinho Distribuição Altura: 87
CM, Aplicação: Transporte Chá E Café , Comprimento: 86
CM, Tipo: 3 Bandejas , Largura: 48 CM, Características Adi-
cionais: Com Freio , Material Estrutura: Aço Inoxidável ,
Material Bandeja: Aço Inoxidável
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.324,3000 Intervalo Mínimo entre
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ARTHUR HUGO VENTURA ROSA , pelo me-
lhor lance de R$ 1.384,0000 e a quantidade de 2 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2022
14:02:10

- Adjudicação individual da proposta.
Fornecedor: ARTHUR HUGO VENTURA ROSA,

CNPJ/CPF: 34.016.577/0001-03, Melhor
lance: R$ 1.384,0000, Motivo: Na margem

Homologado 24/08/2022
12:11:10

LEANDRO
CASSIANO

NEVES

Item: 8
Descrição: Carrinho Industrial
Descrição Complementar: Carrinho Industrial Material: Fer-
ro , Acabamento Superficial: Pintura , Tipo Roda: Borracha
Desmontável , Comprimento Aba: Não Aplicável MM, Altura:
200 MM, Tipo Transporte: Refrigerante , Quantidade Roda: 2
, Material Plataforma: Não Aplicável , Comprimento: 1.300
MM, Diâmetro: Não Aplicável MM, Largura: 370 MM, Material
Bandeja: Não Aplicável , Capacidade Carga: 200 KG, Tipo
Aba: Não Aplicável , Quantidade Bandejas: Não Aplicável
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 584,4500 Intervalo Mínimo entre
Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

11/08/2022
10:44:30

- Item cancelado no julgamento.
Motivo: Não houve negociação

Homologado 24/08/2022
12:11:27

LEANDRO
CASSIANO NEVES

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO Nº 033/2020 FIRMADO ENTRE A CÂMARA
MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA E A EMPRESA DIGITAL TEC

EIRELI, DECORRENTE DO PREGÃO Nº 033/2020 E O PRO-
CESSO Nº 040/2020.

A CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 20.720.165/0001-45, localizada na Av.
João Naves de Ávila, 1617, Bairro Santa Mônica, neste ato
representada por seu Presidente SERGIMAR ANTÔNIO DE
MELO brasileiro, agente político, inscrito no CPF sob nº
***.892.496**, e pelo 1º Secretário - Ordenador de Despesas
LEANDRO CASSIANO NEVES, brasileiro, agente político, ins-
crito no CPF sob nº ***.836.006-**, ambos residentes e domi-
ciliados nesta cidade, em conformidade com a redação do
art. 65 § 8º da Lei Federal 8.666/1993, resolvem apostilar o
Contrato nº 033/2020, nos seguintes termos:
a) Alteração da razão social para DIGITAL TEC LTDA, trans-
formação de EIRELI em sociedade empresária LTDA e dire-
toria do grupo societário.
Diante do exposto, fica pelo presente Termo de Apostila-
mento, permitida a atualização dos dados cadastrais da
Contratada, em todo e qualquer documento que se fizer
necessário vinculado ao referido contrato.
Esta apostila é parte integrante do contrato supramen-
cionado. E, por estar de acordo com todas as condições e
termos aqui explicitados, assina a Contratante, o presente
instrumento em 02 (duas vias de igual teor e forma.
Câmara Municipal de Uberlândia, 26 de agosto de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário Ordenador de Despesas

ERRATAS

ERRATA: Extrato de Aditamento ao Contrato Nº 0019/2022
- Firmado Entre A Câmara Municipal De Uberlândia e a
Empresa Seguradora Seguros Sura S/A.
Publicado: Jornal “ O Legislativo” Ano XX nº 3250,  03 de
agosto de 2022.
ONDE SE LÊ:
Prazo: Das 00:00h do dia 24/08/2022 às 24h do dia
25/08/2023.
LEIA-SE:
Prazo: Das 00:00h do dia 24/08/2022 às 24h do dia
24/08/2023.
Uberlândia, 17 de agosto de 2022

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário Ordenador de Despesas

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2022
14:01:31

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:
ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS DIGITAIS
LTDA, CNPJ/CPF: 14.323.297/0001-30, Melhor

lance: R$ 780,0000
Homologado 24/08/2022

12:10:53
LEANDRO
CASSIANO

NEVES